TESTI PROFESIONAL
E DREJTA E BE DHE E DREJTA NDERKOMBETARE PUBLIKE
TEZA 3

Pyetja 1 (8 piké)

Si e kuptoni efektin e drejtpérdrejté té sé drejtés europiane (acquis) né té drejtén e brendshme
t¢ shteteve anétare? Referuar jurisprudencés sé GIDBE, né cilén ¢éshije u vendos ky parim?

Pérgjigje: E drejta europiane (acquis e BE-s€) pérbéhet nga térésia e normave qé pérfshijng
burimet parésore dhe dytésore t&€ sé drejtés, si¢ jané: traktatet, marréveshjet ndérkombétare,
rregulloret, direktivat, rekomandimet, etj. E drejta europiane p&rbén njé sistem autonom t& s&
drejtés, & ekziston krahas sé drejtés s& shteteve anétare. Parimi i efektit t& drejtpérdrejté do t€
thoté qé e drejta europiane parashikon jo vetém detyrime pér. institucionet ¢ BE-s& dhe Shtetet
Anétare, por edhe té drejta pér qytetarét e BE-sé (individ€ apo persona juridiké), t€ cilét mund t’i
mbrojné ato pérpara gjykatave kombétare, pavarésisht t€ drejtés sé brendshme.

Né fillimet e ekzistencés 'sé komuniteteve europiane, teza mbizotéruese ishte se e drejta
komunitare (si pjesé e 336 drejtés ndérkombétare) u drejtohej vetém shteteve anétare dhe ajo nuk
parashikonte t€ drejta ?lhe detyrime. pér individét apo.subjektet e tjera t& s¢ drejtés. Traktatet e
Komuniteteve nuk shpreheshin pér natyrén apo zbatimin e sé drejtés komunitare. Por, kjo tez€ u
ndryshua me vendimin e Gjykatés sé Drejtésisé né ¢&€shtien Van Gend en Loos v Netherlands
Inland Revenue Administration (C 26-62, Van Gend & Loos). Gjykata e zbatoi kété€ parim
pavarésisht kundérshtive qé kishin né fillim disa Shtete Ané&tare, duke garantuar késhtu veté
ekzistencén e rendit juridik t& BE-s&, N& ¢&shtjen Van Gend & Loos firma holandeze ¢
transportit ngriti padi pérparanj& gjykate holandeze kundér autoriteteve doganore q€ i vendosén
asaj detyrime t& larta doganore mbi njé produkt kimik @ importuar nga Republika Federale ¢
Gjermanisé. Pérfundimi i késaj ¢éshtjeje varej nga pyetja drejtuar GJED-s€, nése individét mund
té bazoheshin né nenin 12 té Traktatit KEE-s€, i cili, brenda Tregut t& Pérbashkét, ndalonte né
ményré t& shprehur vendosjen e detyrimeve t& reja, apo rritien e detyrimeve ekzistuese nga
Shtetet Anétare. GJED né arsyetimin e vendimit t& saj, u shpreh se: “... Komuniteti pérbén njé
rend t& ri juridik....subjektet e t& cilit nuk jan& vetém Shtetet' Anétare, por edhe shtetasit e tyre.
Pavarésisht nga legjislacioni i Shteteve Anétare, e drejta komunitare jo vetém g€ vendos
detyrime ndaj individéve, por synon gjithashtu gé t’u japé atyre t€ drejta.

GJED ka parashikuar efektin e drejtpérdrejté t& zbatueshém né pérgjithési pér t& gjitha burimet
kryesore té sé drejtés europiane, si: Traktatet, Marrévshjet Ndé&rkombétare, Rregulloret,
Direktivat dhe Vendimet. Rekomandimet dhe Opinionet duke gené se nuk jané t&€ detyrueshme,
nuk kané efekt t& drejtpérdrejté. Efekti i drejtpérdrejté€ i dispozitave t& Traktatit, por edhe i
Marréveshjeve Ndérkombétare varet nga plotésimi i disa kushteve q& kané t€ b&jné€ me natyrén e
dispozités, e cila duhet t&: (i) jeté e sakté, (ii) e qarté dhe e pakushtézuar (iii) dhe t&€ mos kérkojé



masa shtes€, qofté kombétare apo europiane. Rregulloret jan€ direkt té zbatueshme, ¢ pér pasojé,
kané efekt t& drejtpérdrejté. Direktivat duhen transpozuar né t& drejtén e brendshme dhe ato
mund t€ kené efekt t& drejtpérdrejté, at&herd kur dispozitat jané t& pakushtézuara, t& garta dhe kur
shteti nuk i ka transpozuar brenda afatit t& parashikuar nga veté direktiva. Vendimet kané efekt t&
drejtpérdrejté kur u drejtohen shteteve t€ caktuara. Ekzistojné dy aspekte t& efektit t&
drejtpérdrejté: vertikal dhe horizontal. Efekti i drejtpérdrejté vertikal zbatohet né konfliktet
ndérmjet individéve dhe shtetit. Efekti i drejtpérdrejté horizontal zbatohet né konfliktet ndérmjet
individéve.

Pyetja Il (10 piké)

Cilét jané dallimet dhe elementét e pérbashkét qé pérmbajné Statuti i Lidhjes sé Kombeve dhe
Karta e Organizatés sé Kombeve té Bashkuara?

Pérgjigje: Statuti i Lidhjes s& Kombeve, si edhe Karta e Organizatés sé¢ Kombeve t&¢ Bashkuara,
jang akte themeltare t¢ dy organizatave ndérkombétare universale, t€ krijuara menjéher€ pas dy
luftérave botérore, respektivisht Lidhja- e- Kombeve (LK) dhe Organizata e Kombeve t&
Bashkuara. Statuti i LK u miratua né vitin 1919, ndérsa Karta e OKB u miratua né vitin 1945.

Té& dy aktet, parashikojné si objektiva kryesoré t€ organizatave respektive, ruajtjen e paqes dhe t&
sigurisé ndérkombétare. Por ndérsa sipas Statutit t&¢ LK t& dy organet, Asambleja dhe Ké&shilli,
ushtronin kompetenca pér ruajtjen e paqes dhe t& sigurisé ndérkombétare, duke u pérplasur
shpesh me njéri-tjetrin, sipas Kartés, anétarét e OKB ia kalojné Ké&shillit t€ Sigurimit
pérgjegjésiné kryesore pér ruajtjen e paqes dhe té sigurisé ndérkombétare. Madje, Karta ¢ OKB
parashikon qé pér sa {l](ohé qé_Késhilli-i Sigurimit. realizon detyrat e tij né rast konflikti,
Asambleja e Pérgjithshme nuk duhet t&€ japé asnjé rekomandim, pérve¢ rastit kur ia kérkon veté
Késhilli i Sigurimit.

Té dy aktet parashikojné strukturén orgnizative respektive té kétyre organizatave, por ndérsa
Statuti i LK parashikonte si organe vetém tre prej tyre: Asamblené, Késhillin dhe Sekretariatin,
duke Iéné jashté organin gjyqésor [Gjykatén e Pérhershme t€ Drejtésis€ Ndérkombétare
{(GIPDN)], Karta e OKB parashikon si.organe gjashté t€ tilla: Asambleng e Pérgjithshme,
Késhillin e Sigurimit, Késhillin Ekonomik dhe Social, Késhillin ¢ Kujdestaris&, Sekretariatin,
pérfshiré edhe organin gjyqésor, Gjykatén Ndérkombétare t& Drejtésisé (GIND). Statuti i GIND,
edhe pse dokument mé vete, konsiderohet pjesé e Kartés s& OKB, gjé q&€ nuk ndeshet né rastin e
Statutit t& LK.

Si né Statutin e LK, ashtu edhe né Kartén e OKB, parashikohet q¢ né Asamble marrin pjesé t&
gjitha shtetet anétare. Ndérsa né organet ekzekutive, respektivisht Késhilli i LK dhe Ké&shilli i
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Sigurimit (KS) i OKB, raporti midis anétaréve t€ pérhershém dhe atyre t& pérkohshém ndryshon:
né& Késhillin e LK ishte 1:1, ndérsa né Késhillin e Sigurimit t& OKB &shté 1:2.

Statuti i LK krijonte mundési qé pérveg shteteve, anétarésia t€ ishte e hapur edhe pér dominionet
apo kolonité, ndérsa Karta ¢ OKB parashikon g€ anétarésia &€sht€ e hapur vetém pér shtetet, né
ményré ekskluzive,

Statuti i LK e parashikonte né ményré t& shprehur mundésing e daljes vullnetare nga organizata,
pas nj& njoftimi 2-vjecar, ndérsa Karta e OKB nuk ka nj& parashikim t& tillé.

Statuti i LK parashikonfe qé anétarét e saj angazhoheshin t€ respektonin dhe t& ruanin kundér
¢do sulmi nga jasht€, térésiné territoriale dhe pavarésiné politike t€ t& gjithé anétaréve t&€ LK,
duke e shndérruar de jure organizatén né njé aleancé kolektive, ndérkoh& q& njé gjé e tillé nuk
ndeshet n& Kartén e OKB.

Statuti i LK nuk e ndalonte krejtésisht pérdorimin e forcés sé armatosur, por parashikonte qé
anétarét e LK bien dakord se né rast konflikti midis tyre, do i drejtohen arbitrazhit ose hetimit
prej Késhillit, dhe né ¢do rast nuk do pérdornin luftén deri né tre muaj pas vendimit t& arbitrazhit
ose taportit t&¢ Késhillit! Ndérsa Karta e OKB e ka ndaluar pérdorimin e forcés sé armatosur
midis shteteve, me p?rjashtim t& rasteve t& vetdémbrojtjes individuale ose kolektive, duke
parashikuar qé té gjithé anétarét ndalojn€ né marrédhéniet e tyre ndérkombétare ¢do kércénim
apo pérdorim force, qé drejtohet kundér integritetit territorial apo pavarésisé politike t& njé shteti,
ose g€ bie ndesh me géllimet e OKB.

Pyetja Il (12 piké)

A mendoni se BE éshté njé organizim i llofit té vecanté (sui generis)? Argumentoni pérgjigjen
tuaj.

Pérgjigje:  Bashkimi Europian i krijuar ‘me Traktatin e Mastrihtit (1993) u ngrit mbi
Komunitetet Europiane t& thelemuara pas Lufiés s€ II Botérore me Traktatin e Parisit (1951} dhe
até t& Romés (1957). BE &shté njé organizim politik i Hojit t€ vecantg i cili dallon, por ka edhe
tipare t&€ ngjashme me organizatat ndérkombétare dhe me shtetet (qofshin kéto federatat apo
konfederatat). Ké&to tipare t& vecanta t& BE-s€ lidhen me fush&n e saj t& veprimit, ményrén sesi
&shté organizuar dhe si ndérvepron me  shtetet anétare. BE &sht€ njé ndérthurje ¢
mbikombétarizmit dhe ndérgeveritarizmit.

Fillimisht, Komunitetet Europiane u krijuan me géllime ekonomike-tregtare, por synimi kryesor
ishte g€ népérmjet tyre té€ krijohej njé strukturé politike mbikombétare, ¢ ngjashme me njé




federaté apo konfederaté t& shieteve europiane. Projekti politik mbikombétar, nuk u arrit
menjéheré, por erdhi né ményré graduale, népérmjet ndryshimit té traktateve.

Projekti politik me tiparet e njé federate u realizua me krijimin ¢ Bashkimit Europian, por pa
patur domosdoshmérisht njé formé t& qarté. Karakteri jo-tipik (sui generis i BE) nuk do t€ thoté
se ai nuk njihet juridikisht. Pé€rkundrazi, BE &shté njé enitet i pavarur dhe ka personalitet juridik
(neni 47 TBE), t& njohur dhe t& pranuar né arenén ndérkombétare.

Megjithat&, BE karakterizohet nga disa tipare té veganta q¢ mund t& p&rmblidhen si mé poshté:

BE vepron mbi bazén e Traktateve, t&€ cilat: miratohen me vullnetin e shteteve anétare, sipas
procedurave té tyre kushtetuese. Pjesé e traktateve té¢ BE-sé &sht€¢ dhe Karta ¢ t& Drejtave
Themelore. BE bashkon Shietet Anétare, qé kané hequr doré pjesérisht nga disa t& drejta sovrane
t€ tyre né€ favor t&€ BE-s€ dhe i kané dh&né Bashkimit kompetenca pé€r t€ vepruar e pavarur.
Fushat e veprimit t& Bashkimit jané mjaft t& gjera, duke pérfshiré & gjitha politikat publike, q&
nga tregu i brendshém, ¢éshtjet sociale, e deri tek mbrojtja e siguria. Né zbatim t& kétyre
kompetencave, BE-ja miraton legjislacion, qé ka té njgjtén fuqi me ligjet € miratuara nga shtetet
anétare.

BE ka institucionet e veta: Parlamenti Europian zgjidhet me vota t& drejtpérdrejta t& shtetasve
(qytetaréve) europiang, ndérkohé gé institucionet e tjera jané produkt i kompromiseve politike t&
shteteve anétare, apo té pérfagésimit-t€ tyre (Komisioni‘dhe Késhillat). Procest ligjvénés pér njé
koh¢ t& gjaté kishte tipare t& ndérgeveritarizmit, ku ligjet propozoheshin nga Komisioni dhe
miratoheshin nga Késhilli i Ministrave dhe Parlamenti me njé ol t& cunguar dhe ku kérkohej
unanimiteti. Me reforr}li_min ¢ BE-sé; u zgjerua roli ligjvénés i Parlamentit dhe pérdoret mé
shumé vendimmarrja e shumicé t cilésuar, e njohur si procedura ¢ zakonshme ligjvénése.
Sistemi  gjyqésor europian &sht& garant p&r zbatimin e s& drejtés europiane dhe interpretimin e
njétrajtshém (uniform) té saj.

Shtetasit e shteteve anétare jané gjithashturedhe shtetas/qytetaré t& Bashkimit Europian, t€ cilét
gézojné ndér té tjera, té drejtén pér t’u mos diskriminuar bazuar n€ shtetési, pér t& zgjedhur dhe
pér t’u zgjedhur, si edhe pér té lévizur dhe punuar lirisht né 1€ gjitha shtetet anétare t&€ BE- sé
(nenet 18 dhe 20 TFBE).

BE ka aktualisht 27 shtete an&tare dhe ajo mund té zgjerohet edhe me shtete t€ tjera europiane qé
promovojné vlerat € BE-s& (neni 49 TBE).

PyetjalV (20 piké)

Né datat 4 dhe 5 néntor € vitit 1979, protestues iraniang& demonstruan € mé pas sulmuan me armé
ndértesén e ambasadés sé¢ SHBA-sé né Teheran dhe konsullatat amerikane né qytete té tjera
iraniane, duke u futur forcérisht né mjediset e tyre dhe duke marré peng personelin diplomatik
dhe konsullor amerikan dhe shtetas t€ tjeré amerikang&, si edhe sasi t&€ konsiderueshme
dokumentacioni dhe materialesh t€ tjera.



1. Shpjegoni géndrimin ¢ Gjykatés Ndérkombétare t& Drejtésisé né lidhje me juridiksionin pér
givykimin e ¢éshtjes.

2. Shpjegoni géndrimin e Gjykatés Ndérkombétare t& Drejtésisé n€ lidhje me provat indirekte.

3. Shpjegoni géndrimin e Gjykatés Ndérkombétare t€ Drejtésisé né lidhje me pérgjegjésiné e
Iranit pér shkeljen e normave t& s€ drejt€s ndérkombétare.

Pérgjigje:

N& lidhje me juridiksionin pér gjykimin e ¢éshtjes, GIND theksoi se Irani dhe SHBA jané& palé
né Konventén e Vjenés mbi Marrédhéniet Diplomatike t& vitit 1961, si dhe né protokollin e saj
opsional, mbi zgjidhjen e detyrueshme t& mosmarréveshjeve. Gjithashtu, t€ dy shtetet jané palé
edhe né Konventén e Vjengs mbi-Marrédhéniet Konsullore t€-vitit 1963, si dhe né protokollin e
saj opsional, mbi zgjidhjen e detyrueshme t&¢ mosmarréveshjeve. Pérveg kétyre konventave, ata
jané palé edhe né Traktatin e Miq&sisé, Marrédhénieve Ekonomike dhe t€ Drejtave Konsullore,
té vitit 1955. Prandaj, GIND kishte juridiksion pér t€ gjykuar ¢éshtjen.

Né lidhje me provat indirekte, GIND iu referua vendimit t& saj né ¢&€shtjen e Incidentit t&€ Kanalit
té Korfuzit, ku kishte theksuar mundésiné e palés sé démtuar pér paragitjen provave indirekte,
duke mbajtur parasysh véshtirésité- qé kishte objektivisht kjo palé pér t& paragitur prova té
drejtpérdrejta. Shtetit t& démtuar duhet t’i tolerohet paragitja e fakteve dhe rrethanave jo t&
drejtpérdrejta, pasi proyvat indirekte pranohen né té gjitha sistemet &lse drejtés dhe pérdorimi i
tyre njihet edhe né vendimmarrjen.ndérkombétare. Atyre duhet t’u jepet njé peshé e vecanté,
nése bazohen né njé seri faktesh qé lidhen sé&bashku, t& cilat t& shpien logjikshém né njé
konkluzion t& vetém. Meqé ngjarjet ishin zhvilluar né€ territorin e shtetit shkak1ar € démit, Iranit,
¢ duke mbajtur parasysh refuzimin e tij pér bashk&punim, si dhe faktm gé Irani vazhdonte ende
té¢ mbante peng diplomatét amerikané, shteti 1 démtuar, SHBA, ndﬁdhej né pamundési objektive
pér té paraqitur prova té drejtp&drejta, prandaj mund t’i lejohej paragitja e provave indirekte.

N& lidhje me pérgjegjésiné e Iranit pér shkelien e normave t€ s¢ drejtés ndérkombétare, GIND
vendosi & pengmarrja e diplomatéve amerikang.nga protestuesit!mund t’i atribuohet Iranit
vetém nése protestuesit kishin vepruar né emér té shtetit.

N& rastin konkret, ndonése protestuesit nuk kishin vepruar direkt n& emér t& shtetit, veprimet ¢
tyre mund t’i atribuoheshin shtetit Iranian, pér shkak t&¢ qéndrimit t& autoriteteve shtetérore, té
cilat nuk kishin pérmbushur detyrimin pér marrjen e masave t& domosdoshme pér mbrojtjen e
selisé diplomatike, té personelit t& saj dhe t& arkivit. Irani nuk kishte bé&r& asgjé pér té€ penguar
sulmin e armatosur. ndaj tyre. Ky qéndrim binte haptazi t&¢ kund&rshtim me veté veprimet e
méparshme té& lIranit, kur kishte ditur t& mbronte jo shumé koh& mé& paré pérfaqésité diplomatike
té disa shteteve, pérfshiré kétu edhe ambasadén amerikane. Prandaj, Irani kishte shkelur n€ kété
rast detyrimet ndérkombétare pér mbrojtien e selisé s& misionit diplomatik e konsullor, t&
personelit diplomatik dhe konsullor, si edhe t& arkivit diplomatik € konsullor, pérfshiré
paprekshmériné e valixhes diplomatike dhe t& drejtén e komunikimit me shtetasit e shtetit
dérgues. Pérveg kétyre detyrimeve, Irani nuk kishte pérmbushur as detyrimet p&r mbrojtjen e t&
drejtave dhe té lirive themelore t& njeriut, duke lejuar mbajtjen peng té tyre dhe vendosjen né
kushte tepér té véshtira, ¢ka binte ndesh me Kartén e OKB dhe me parimet e Deklaratés
Universale té t& Drejtave té Njeriut.



Deklaratat ¢ drejtuesve mé té larté té Iranit pas pengmarrjes s€ diplomatéve amerikang, tregonin
gé ndonése autoritetet shtetérore mund t€ mos ishin pérfshiré drejtpérsédrejti né aktet e
pengmarrjes, mé pas autoritetet mbéshtetén dhe dhan& miratimin e tyre, ¢cka pér rrjedhojé, bén qé
aktet ¢ dhunés té barazohen me akte t& shtetit dhe protestuesit t& konsiderohen si agjenté
shtetéroré. Prandaj, Irani é&shté pérgjegjés ndérkombétarisht pér shkeljen e detyrimeve
ndérkombétare qé kishte ndaj SHBA né. lidhje me imunitetet diplomatike e konsullore dhe
mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut.




